
MĚSTO, KDE STOJÍ ZA TO ŽÍT

MĚSTO, KDE STOJÍ ZA TO ŽÍT

www.chrudim.eu/zdravemesto

Tato publikace vnikla v rámci projektu města Chrudim „Místní Agendou 21 a strategickým řízením 
k naplňování principů udržitelného rozvoje a zvyšování kvality života obyvatel v Chrudimi“ 

za � nanční pomoci Programu Švýcarsko-české spolupráce. 

Za obsah tohoto dokumentu je odpovědné město Chrudim a nelze jej v žádném případě považovat

za názor Ministerstva životního prostředí. 

PRŮVODCE PROJEKTEM ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDOU 21



komunikace komunikace

komunikace

partnerstvípartnerství
spolupráce

partnerství
spolupráce

partnerství
spolurozhodování

spolurozhodování

udržitelnost

udržitelnost
otevřenost

otevřenost

zapojení veřejnosti

zapojení veřejnosti
komunikace

zapojení veřejnosti
komunikace

osvěta

osvěta

zodpovědné rozhodováníinformovanost
spolupráce

informovanost
spolupráce

osvěta
informovanost

osvěta

informovanost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace spolurozhodování

spokojenost občanů
spolurozhodováníudržitelnost

spokojenost občanů
udržitelnost spokojenost občanů

komunikace
spokojenost občanů

komunikacespolurozhodováníspokojenost občanůspolurozhodováníspokojenost občanů
udržitelnost
spokojenost občanů
udržitelnost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace

DĚKUJEME VÁM!
Jak je zdravý člověk, tak může být zdravé i město. Nezapomeňte, že i Vy můžete dát impuls ke 
zlepšení v určité oblasti a že zlepšení nemusí vždy znamenat velké výdaje, ale kolikrát jen změnu 
myšlení či zvyklostí. 

Zapojte se aktivně do veřejných projednávání, účastněte se osvětových kampaní, podpořte pro-
jekty Zdravého města a místní Agendy 21.

DĚKUJEME VŠEM OBČANŮM, ORGANIZACÍM I PARTNERŮM, KTERÝM ŽIVOT VE MĚSTĚ 
NENÍ LHOSTEJNÝ A KTEŘÍ SVOU ČINNOSTÍ PŘISPÍVAJÍ K POSUNU MĚSTA SMĚREM K JEHO 
KVALITĚ A SPOKOJENOSTI!

WE          
OUR CITY



komunikace komunikace

komunikace

partnerství
spolupráce

partnerství
spolupráce

partnerství
spolurozhodování

spolurozhodování

udržitelnost

udržitelnost
otevřenost

otevřenost

zapojení veřejnosti

zapojení veřejnosti
komunikace

zapojení veřejnosti
komunikace

osvěta

osvěta

zodpovědné rozhodováníinformovanost
spolupráce

informovanost
spolupráce

osvěta
informovanost

osvěta

informovanost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace spolurozhodování

spokojenost občanů
spolurozhodováníudržitelnost

spokojenost občanů
udržitelnost spokojenost občanů

komunikace
spokojenost občanů

komunikacespolurozhodováníspokojenost občanůspolurozhodování

udržitelnost
spokojenost občanů
udržitelnost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
věřím, že pro většinu z vás nebude obsah brožury, kterou právě držíte v rukou, něčím neznámým. 
Jistě řada z vás se již prakticky seznámila s aktivitami města Chrudim, které od roku 2001 aktivně 
pracuje na naplňování programu Světové zdravotní organizace OSN Zdravé město a místní Agenda 
21 v rámci Národní sítě Zdravých měst ČR. Tato osvícená města se snaží s využitím moderních me-
tod přispívat k soustavnému zlepšování kvality životních podmínek svých obyvatel. Asi by nebyla 
správná představa, že veškerá zodpovědnost za kvalitativní změny v životě komunit by měla ležet 
na bedrech samosprávy našeho města. Participace, zapojení široké veřejnosti na postupném, udr-
žitelném rozvoji města musí ležet na nás všech, obyvatelích města Chrudim. Proto přichází táto útlá 
brožura, která si klade za cíl seznámit všechny účastníky společného snažení na budování města, 
kde stojí za to žít se základními pojmy a cíli, kterých chceme dosáhnout.

 Petr Řezníček



JSME SOUČÁSTÍ SVĚTOVÉHO
A EVROPSKÉHO HNUTÍ
ANEB OD TEORIE K PRAXI!

ZAČÁTKY PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO (WHO HEALTHY CITY PROJECT)

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotní organizace (WHO)
mezinárodní Projekt Zdravé město WHO Healthy Cities Project,
ke kterému přizvala nejvýznamnější evropské metropole.
Během několika let se tato aktivita rozšířila do více než 30 evropských zemí 
a na další kontinenty. Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly
realizovat i v České republice. 

ZDRAVÁ MĚSTA UPLATŇUJÍ PRINCIPY OSN A EU:
l  Podpora zdraví a kvality života 

Zdraví 2020 – evropská strategie na podporu zdraví a blahobytu; dokument, kte-
rý popisuje základní strategii OSN – WHO, z něhož vychází místní politika zdraví

l  Udržitelný rozvoj 
Agenda 21 – dokument OSN, z něhož vychází místní Agenda 21, místní postup 
k propojení oblastí: sociální – ekonomické – životní prostředí

l Participace veřejnosti / partnerství v komunitě

...“VŠE, CO SE NA JEDNOM KONCI SVĚTA STANE, MŮŽE BĚHEM NĚKOLIKA 
OKAMŽIKŮ  V DOBRÉM ČI VE ZLÉM OVLIVNIT DĚNÍ NA JEHO OPAČNÉM 
KONCI“  Václav Havel

Pomocí vzdělávacích programů, rozmanitých metod učíme naše nejmladší vážit si do-
konalosti naší planety a globální odpovědnosti. Snad všichni brzy pochopíme, že nesto-
jíme nad nebo pod přírodou, ale jsme její nedílnou součástí.



„ZDRAVÉ MĚSTO“
JE PRO NÁS PRESTIŽNÍ ZNAČKOU

Po roce 1989 se myšlenky a principy Zdravých měst začaly šířit i ve městech České 
republiky. V roce 1994 pak vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem Ná-
rodní síť Zdravých měst České republiky (NSZM ČR). 
Národní síť Zdravých měst ČR je asociací aktivních místních samospráv, které se 
programově hlásí k  principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do  rozho-
dovacích procesů a podporují zdravý životní styl svých obyvatel. V souhrnu lze říci, 
že Zdravá města, obce a  regiony se promyšleně snaží utvářet místa v  Česku jako 
kvalitní, zdravé, příjemné a zejména udržitelné místo pro život, na základě dohody 
s místními obyvateli. 

Ve Zdravých městech, obcích a  regionech lze najít dobrý příklad toho, co v praxi 
znamenají pojmy místní Agenda 21 (strategické plánování a řízení na místní úrovni 
s aktivním zapojením veřejnosti a s ohledem na udržitelný rozvoj) i plánování pro 
zdraví (zdravotní profi ly, plány a koncepce). 
Postup ke „Zdravému městu, obci, regionu“ není pouze záležitostí vedení města, za-
stupitelstva či úřadu – neobejde se bez každodenní úzké spolupráce s řadou míst-
ních odborných i nevládních partnerů: odborných institucí, nevládních neziskových 
organizací, škol, fi rem, i nejširší veřejnosti – otevírá se prostor pro posilování aktivity 
a zájmu obyvatel.

 Informace: http://www.zdravamesta.cz

VIZE ZDRAVÉHO MĚSTA (OBCE, REGIONU)

 Udržitelné město

 Město pro děti

 Zdraví jako životní styl

 Město jako domov

 Město informací a technologií

 Prosperující město

 Naše město stojí za to vidět



CHCEME BÝT
ZDRAVÝM A UDRŽITELNÝM MĚSTEM 

Místní Agenda 21 je nástroj ke  zlepšování kvality veřejné správy, strategic-
kého řízení, zapojování veřejnosti a  budování místního partnerství, s  cílem 
podpořit systematický postup k udržitelnému rozvoji na místní či regionální 
úrovni.

Ve Zdravých městech můžete vidět praktickou ukázku, co v praxi přináší metoda 
„místní Agenda 21“ (MA21) – systematický postup měst, obcí a  regionů k „dobré 
správě věcí veřejných“ podle Cílů udržitelného rozvoje v Agendě 2030 OSN.

Cíle udržitelného rozvoje jsou výsledkem procesu vyjednávání, který za-
čal na  Konferenci OSN o  udržitelném rozvoji v  roce 2012 v  Riu de Janeiro. 
Na  formulaci cílů se podílely všechny členské státy OSN, zástupci občanské 
společnosti, podnikatelské sféry, akademické obce i  občané ze všech kon-
tinentů. Agendu udržitelného rozvoje oficiálně schválil summit OSN 25. září 
2015 v New Yorku v dokumentu Transforming our World: The 2030 Agenda for 
Sustainable Development (Přeměna našeho světa: Agenda pro udržitelný roz-
voj 2030), jehož součástí jsou i Cíle udržitelného rozvoje.

Být Zdravým městem znamená spolupracovat se všemi aktivními partnery a širokou 
veřejností. Jak ale poznáme, že to děláme dobře, že naše snaha má nějaký smysl 
a přináší konkrétní výsledky? A jak zjistíme, jak to dělají v jiných městech?

KATEGORIE MA 21:
Proto máme několik kategorií, které odráží úroveň postupu každého města a také 
hlídají, aby byl udržen určitý standard kvality. Do  jednotlivých kategorií se města 
řadí podle oficiální sady Kritérií MA 21, kterou spravuje CENIA pod odbornou ga-
rancí MŽP.

Z C A
D B

ZÁJEMCI MÍRNĚ POKROČILÁ NEJVYŠŠÍ

ZAČÁTEČNICKÁ POKROČILÁ



Od roku 2006 je místní Agenda 21 také začleněna Ministerstvem vnitra
mezi oficiální metody kvality ve veřejné správě.



VÍTE, CO SI POD SLOVY
UDRŽITELNÝ ROZVOJ
PŘEDSTAVIT? 

¤  DLOUHODOBÁ PERSPEKTIVA – sledování dlouhodobých dopadů našich roz-
hodnutí; je třeba strategicky plánovat

¤  KAPACITA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE OMEZENÁ – jako zdroje surovin, látek 
a funkcí potřebných k životu, prostoru pro odpady a znečištění všeho druhu

¤  PŘEDBĚŽNÁ OPATRNOST –  naše poznání zákonitostí fungujících v životním 
prostředí je stále ještě na nízkém stupni, a proto je na místě být opatrní

¤  PREVENCE – je efektivnější než následné řešení dopadů vzniklých problémů, 
na které je vynakládáno velké množství zdrojů (časových, finančních i lidských)

¤  KVALITA ŽIVOTA – má rozměr materiální, společenský, etický, estetický, duchov-
ní, kulturní, …

¤  SOCIÁLNÍ SPRAVEDLNOST – příležitosti a zodpovědnosti by měly být děleny 
mezi země, regiony a sociální skupiny, např. chudoba je ohrožující faktor UR. Soci-
álnímu pilíři UR se přikládá velký význam a UR je čím dál častěji chápán jako trvalé 
zlepšování sociálních podmínek v rámci ekologické únosnosti Země

¤  ZOHLEDNĚNÍ VZTAHU LOKÁLNÍ – GLOBÁLNÍ – činnosti na místní úrovni ovliv-
ňují globální problémy (jak jejich vytváření, tak i řešení)

¤  VNITROGENERAČNÍ A MEZIGENERAČNÍ ODPOVĚDNOST (rovnost práv) – za-
bezpečení národnostní, rasové i  jiné rovnosti, respektování práv všech součas-
ných i budoucích generací

¤  DEMOKRATICKÉ PROCESY – zapojení veřejnosti od počáteční fáze plánování
¤  PROPOJENÍ ZÁKLADNÍCH OBLASTÍ ŽIVOTA – propojení oblasti ekonomické, 

sociální a životního prostředí; řešení jedné nebo dvou z nich není dlouhodobě 
efektivní

Spravedlivý 
svět

Společenský 
pokrok

Obyvatelný
svět

Odpovědnost 
za životní 
prostředí

Životaschopný
svět

Ekonomický 
rozvoj

UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ

ZÁKLADNÍ PRINCIPY
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE:



PROČ JSME ZDRAVÝM MĚSTEM 
Město Chrudim začalo aktivně spolupracovat s asociací Zdravých měst (NSZM ČR) 
již v roce 2001 podpisem Deklarace Projektu Chrudim – Zdravé město. Tímto nejen 
vyjádřilo snahu dělat pro své obyvatele i něco víc než je běžné v  jiných městech, 
ale zavázalo se také k naplňování řady mezinárodních koncepcí, jako je Agenda 21, 
Zdraví 21, Národní akční plán zdraví a životního prostředí apod.
Základní myšlenkou našeho projektu je další rozvoj otevřeného, vzkvétajícího, 
nápaditého, udržitelného města pro kvalitní život občanů umožňující jejich aktivní 
podíl při rozhodování o celkovém rozvoji města. 

Zdravé město je nutné chápat jako dlouhodobý a stále vyvíjející se projekt, kte-
rý předpokládá aktivní zapojení obyvatel do rozvojových aktivit města. Nelze tedy 
chápat pojem „Zdravé město“ jako současný a ukončený stav města. 

Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve  městě, které mohou mít vliv 
na zdraví a pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o stav prostředí, ale zejména o ži-
votní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti ve městě. 

Díky svému aktivnímu přístupu, který je dlouhodobě oceňován jak doma, 
tak v zahraničí, obhájilo město Chrudim v roce 2013 nejvyšší kategorii „A“ dle 
sady Kritérií MA 21.



JSME MĚSTEM 
PRO VŠECHNY GENERACE 

CHCEME BÝT MĚSTEM 
BUDOUCNOSTÍ, 
ALE NEZAPOMÍNÁME NA NAŠI 
MINULOST 

JEDNÁME LOKÁLNĚ, 
MYSLÍME GLOBÁLNĚ, PROTO 
PODPORUJEME MÍSTNÍ 
PRODUKCI A SPRAVEDLIVÝ 
OBCHOD 

MĚNÍME VEŘEJNOU SPRÁVU 
VE VEŘEJNOU SLUŽBU, 
AKTIVNĚ KOMUNIKUJEME 
A RESPEKTUJEME VÁŠ NÁZOR 

          …I PROTO JSME             ZDRAVÝM MĚSTEM…
                                                  …A NEJSME V TOM SAMI!



JAK POZNÁTE, ŽE ŽIJETE VE ZDRAVÉM MĚSTĚ? 
ü  ZAPOJUJEME veřejnost do  plánovacích procesů, komunikujeme, vytváříme 

partnerství  

ü  SDÍLÍME své zkušeností a vyměňujeme si dobrou praxi  

ü  ZAVÁDÍME metody kvality pro efektivní práci úřadu jak uvnitř, tak vůči veřejnosti 

ü  POŘÁDÁME osvětové kampaně – Den Země, Národní dny bez úrazů, Dny zdraví, 
Světový den bez tabáku, Evropský týden mobility a Evropský den bez aut  

ü  REALIZUJEME projekty a akce pro podporu zdraví – Na kolo jen s přilbou, Bez-
pečná cesta dětí do školy, měření zdravotních ukazatelů, prevence zubního kazu, 
kouření apod. 

ü  PODPORUJEME neziskový sektor – vyhlašujeme grantový systém na podporu 
aktivit organizací, podporujeme je při realizaci jejich aktivit, činnosti apod.  

ü  PODPORUJEME kvalitu života a  zdraví obyvatel s  výhledem na  dlouhodobou 
budoucnost  

ü  STRATEGICKY ŘÍDÍME rozvoj města

Být Zdravým městem znamená organizovat řadu osvětových kampaní, kulatých 
stolů či plánovacích setkání pro veřejnost, veřejná projednávání, akce pro mladou 
generaci, i seniory, ale také zkvalitňovat systém řízení nebo zavádět různé standar-
dy kvality.  

Aby to vše správně fungovalo a cíle Zdravého města a místní Agendy 21 byly úspěš-
ně realizovány, existuje na Městském úřadu v Chrudimi pozice koordinátora projek-
tu Zdravé město a místní Agendy 21 a na radnici politik Zdravého města a místní 
Agendy 21, kteří společně prosazují vize tohoto projektu do konkrétních aktivit. Šir-
ší organizační zázemí zajišťuje Komise Projektu Zdravé město a místní Agendy 21, 
která je složena ze zástupců Odborů Městského úřadu Chrudim a spolupracujících 
organizací a aktivních občanů.

 Bližší informace: http://www.chrudim.eu/zdrave–mesto.html 



MĚSTO, KTERÉ SI TVOŘÍME
Pokud chcete v Chrudimi něco změnit, vyjádřit svůj názor, jak se Vám tu žije, jak a co 
dále rozvíjet a podporovat, co vám ve městě vadí a  jak to změnit, máte možnost 
zúčastnit se veřejných projednání, kulatých stolů, plánovacích setkání , jednání 
pracovních skupin a anket, které pro vás každoročně pořádáme. Vážíme si toho, 
že nám věnujete svůj čas a chcete společně s námi měnit věci k lepšímu!

Jednou z velkých akcí pro veřejnost, která se koná již od roku 2007

JE DESATERO PROBLÉMŮ MĚSTA CHRUDIM
 – ŘEŠME JE SPOLEČNĚ! 
Jedná se o tradiční veřejnou diskuzy s občany, během které jsou vytipovány nejpal-
čivější problémy, tzv. TOP 10P.

DISKUZE PROBÍHÁ V TÝMECH DLE ZVOLENÝCH OBLASTÍ KOMUNITNÍHO 
PLÁNU ZDRAVÍ A KVALITY ŽIVOTA:

Vymezené problémy jsou následně ověřovány veřejnou anketou a projednány Ra-
dou města Chrudim a Zastupitelstvem města Chrudim. Každé další setkání s veřej-
ností pak prověří, zda se vedení města problémy z minulého veřejného projednání 
Desatera problémů odpovídajícím způsobem zabývalo.

• Sociální věci
• Zdravotní služby

• Prevence kriminality

• Rozvoj města • Zdravé 
financování • Územní plán
• Urbanismus • Podnikání

• Výchova • Vzdělávání
• Sport • Volný čas

• Zdravý životní styl
• Životní prostředí

• Kultura • Doprava • Stůl mla-
dých



KULATÉ STOLY
A PLÁNOVACÍ SETKÁNÍ 

Pro zapojení co nejširšího okruhu veřejnosti do rozvoje města se pravidelně pořá-
dají tematické kulaté stoly, či plánovací setkání, jejichž prostřednictvím jsou projed-
návány náměty získávané na veřejném projednání Desatera problémů či realizace 
investic, regenerací či rekonstrukcí dětských hřišť, ulic, veřejných prostranství apod. 

 



CHCEME ZAPOJOVAT
MLADOU GENERACI
 
Možnost aktivního zapojení do zlepšování života ve městě má v Chrudimi také 
mladá generace. 

Jedním z  hlavních přínosů je získání jiného úhlu pohledu dětí a  mládeže 
na projednávaná témata a způsoby řešení problémů z nich vzešlých. Každo-
ročně je můžeme vidět v  podobě Desatera problémů města Chrudim očima 
mladé generace. 

Zde se mladí seznamují s činností komunální politiky, učí se vzájemně argumento-
vat, komunikovat, vyjadřovat své názory a formulovat problémy, které chtějí, aby 
město řešilo. 



CHRUDIM JE STRATEGICKY ŘÍZENÉ
MĚSTO S JASNOU VIZÍ A PLÁNEM
Každý nějakým způsobem plánujeme – co budeme dělat, jak to uděláme, proč to 
vlastně děláme a čeho tím dosáhneme. Stejně tak ale přemýšlíme i o tom, co se sta-
ne za rok či dva, nebo také za pět let. Podobně se musí plánovat a řídit také město, 
ať již jde o každodenní provoz, jako například údržba zeleně, nebo dlouhodobější 
– strategický rozvoj, jako je třeba obchvat města či rozvoj sociálních služeb. 
Jak se má naše město rozvíjet v dlouhodobém horizontu se dozvíte ve Strategickém 
plánu udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 – 2030. Vznikl za účasti odborníků, 
soukromého a veřejného sektoru, ale rovněž ve spolupráci s obyvateli města.

STRATEGICKÝ PLÁN UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 
MĚSTA CHRUDIMI 2015–2030 

ü dokument vyjadřující předpokládaný vývoj v dlouhodobějším horizontu 

ü  vychází ze základních principů dlouhodobě udržitelného rozvoje a respektuje 
tak potřebu sladění sociální, ekonomické i environmentální oblasti rozvoje

ü  směřuje k naplnění vize – Chrudim, město s bohatou historií, vysokou kvalitou 
života, slibnou budoucností – udržitelné a zdravé město, kde stojí za to žít

CHCETE VĚDĚT, 
JAK MĚSTO PLÁNOVANÉ CÍLE NAPLŇUJE?
Plnění probíhajících aktivit a další informace z oblasti komunitní i odborné můžete 
sledovat na internetu v informačním systému DataPlán NSZM ČR.

Bližší informace: http://dataplan.info/cz/chrudim 



ZAJÍMÁME SE
O SPOKOJENOST OBČANŮ
Myslíte si, že zapojení do veřejného života není důležité, protože Váš hlas není slyšet 
a nikdo ho nebere vážně? Ve Zdravém městě toto neplatí! Vytváříme dlouhodobě 
prostor pro Vaše názory, které shromažďujeme a ty se pak stávají podkladem pro 
další rozvoj. 
Důležitou zpětnou vazbou pro vedení města je průzkum spokojenosti obyvatel, kte-
rý realizujeme každé 3 roky na základě mezinárodně uznávané metodiky
Společných evropských indikátorů udržitelného rozvoje. 

Tyto ukazatele mohou sledovat např. „Mobilitu a místní přepravu cestujících“,  
„Cestu dětí do školy a zpět“ nebo „Ekologickou stopu města.“

Výsledky vzešlé ze sledování indikátorů jsou využívány také jako důležité informace 
pro strategické plánování a rozvoj kvalitního života v našem městě. 

Bližší informace:
 http://www.chrudim.eu/zdrave–mesto/spolecne–evropske–indikatory.html 

21 
 

 
Zajímáme se o spokojenost občanů 
 
Myslíte si, že zapojení do veřejného života není důležité, protože Váš hlas není slyšet a nikdo ho 
nebere vážně? Ve Zdravém městě toto neplatí! Vytváříme dlouhodobě prostor pro Vaše názory, které 
shromažďujeme a ty se pak stávají se podkladem pro další rozvoj.  
Jako důležitá zpětná vazba pro vedení města pak funguje třeba průzkum spokojenosti obyvatel, který 
realizujeme každé 3 roky na základě mezinárodně uznávané metodiky Společných evropských 
indikátorů udržitelného rozvoje.  
Tyto ukazatele ale mimo „Spokojenosti občanů s místním společenstvím“ mohou sledovat také např. 
„Mobilitu a místní přepravu cestujících“ či další doplňkové indikátory jako je „Cesta dětí do školy a 
zpět“ nebo „Ekologickou stopa města.“ 
 
Výsledky vzešlé ze sledování indikátorů jsou využívány také jako důležité informace pro strategické 
plánování a rozvoji kvalitního života v našem městě.  
 
Bližší informace: http://www.chrudim.eu/zdrave-mesto/spolecne-evropske-indikatory.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33,7 % 31,8 % 33,1 % 39,1 % 

56,5 % 55,9 % 
52,6 % 

54,8 % 

7,6 % 10,3 % 12,6 % 5,4 % 
2,2 % 2,0 % 1,7 % 0,8 % 

0,0 %

20,0 %

40,0 %

60,0 %

80,0 %

100,0 %

Rok 2007 Rok 2009 Rok 2011 Rok 2015

Jak jste spokojen(a) s Chrudimí, jako s místem, kde žijete či 
pracujete? 

Velmi spokojen/a Mírně spokojen/a Mírně nespokojen/a Velmi nespokojen/a



ORGANIZUJEME OSVĚTOVÉ KAMPANĚ 
Důležitou aktivitou Zdravého města Chrudim a místní Agendy 21 jsou tradičně 
osvětové kampaně, do kterých se Chrudim zapojuje již více než 15 let. 

Kampaně probíhají zábavnou formu. Jejich cílem je  nejen pobavit, ale také poskyt-
nou důležité informace o celospolečenských tématech, jako je například prevence 
kouření, zdravý životní styl, ochrana životního prostředí, prevence úrazů atd.
Více na:
 http://www.chrudim.eu/zdrave–mesto/akce–a–osvetove–kampane.html 

JAKÉ KAMPANĚ MŮŽETE
KAŽDOROČNĚ NAVŠTÍVIT? 
     

Na kampaních město Chrudim
spolupracuje s mnoha partnery. 

DEN ZEMĚ – DUBEN

SVĚTOVÝ DEN BEZ TABÁK
U

 – KVĚTEN NÁRODNÍ DNY BEZ ÚRAZŮ
– ČERVENEVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY A DEN BEZ AUT – ZÁŘÍ

DNY ZDRAVÍ – ŘÍJEN



SPOLUPRACUJEME
S MNOHA PARTNERY
Projekt Zdravé město a místní Agenda 21 je projektem komunitním a předpoklá-
dá zapojení partnerů. V  rámci běžných aktivit spolupracujeme s  mnoha partnery 
místními – odbornými, neziskovými organizacemi, školami apod., národními i me-
zinárodními. 

JEJICH PŘÍNOS ZDRAVÉMU MĚSTU 
A MÍSTNÍ AGENDĚ 21 PROSTŘEDNICTVÍM 
MNOHA REALIZOVANÝCH DÍLČÍCH
AKCÍ A PROJEKTŮ JE STĚŽEJNÍ.
KONCEM KAŽDÉHO ROKU PROBÍHÁ 
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ PARTNERŮ,
KTERÝM PATŘÍ VELKÝ DÍK.



PODPORUJEME
DOBRÉ NÁPADY A PROJEKTY

K PODPOŘE DOBRÝCH NÁPADŮ A PROJEKTŮ SLOUŽÍ
GRANTOVÝ SYSTÉM ZDRAVÉHO MĚSTA CHRUDIM
A MÍSTNÍ AGENDY 21.

Grantová témata jsou vyhlašována pravidelně ke konci 
kalendářního roku a schválené projekty jsou následně 
podpořeny z  rozpočtu města Chrudim. Realizované 
projekty by měly pomoci naplňování komunitního Plá-
nu zdraví a kvality života města Chrudim a řešit proble-
matiku vzešlou ze společných  veřejných diskusí.

Inspirujte se:
http://www.chrudim.eu/zdrave–mesto/granty–zm.html 



POMÁHAT NÁS BAVÍ
– DOBROVOLNICTVÍ V CHRUDIMI

DOBROVOLNÍCI JSOU OBYČEJNÍ LIDÉ,
KTEŘÍ DĚLAJÍ NEOBYČEJNÉ VĚCI!

Dobrovolnictví je svobodně zvolená, zajímavá volnočasová aktivita, kterou může 
dělat téměř každý tehdy, kdy se mu to časově hodí. Zajímavá je především svojí 
smysluplností.

Smysl dobrovolnictví spočívá v nezištném pomáhání tam, kde je to potřeba, a kde 
je o  dobrovolníky zájem! Dobrovolníci jsou totiž lidé, kteří ve  svém volném čase 
a zadarmo pomáhají v nějaké organizaci, instituci, nebo i kdekoli jinde s jednodu-
chými činnostmi, na které nejsou potřeba nějaké speciální znalosti či dovednosti. 
Dobrovolníci nepřichází do zařízení či na jiné místo, aby nahradili práci personálu, 
ale aby trávili čas s konkrétními lidmi nebo se věnovali vybrané smysluplné činnosti.
 

KDE NAJDEME V CHRUDIMI DOBROVOLNÍKY? 
Působí např. jako dobrovolní hasiči, pomáhají ochraná-
řům přírody, propagují a  prezentují činnosti jednotli-
vých organizací nebo se zapojují do jednorázových akcí 
např. při stavění nebo demontáži stánků, při přípravě 
skupinových aktivit. Podílejí se také na  dobročinných 
sbírkách, benefičních aktivitách, přípravách festivalů, 
apod.



ŘEŠÍME SOCIÁLNÍ PROBLÉMY SPOLEČNĚ
Každý z nás se může ocitnout ve složité životní situaci, kdy bude potřebovat pro 
sebe nebo někoho blízkého pomoc v podobě některého typu sociální služby. 

Abychom si mohli být jisti, že ve chvíli potřeby tuto pomoc nalezneme, chceme za-
jistit síť kvalitně fungujících a cenově dostupných sociálních služeb, které odpoví-
dají skutečným potřebám obyvatel našeho města. Kvalitní síť sociálních služeb je 
tvořena prostřednictvím KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB.

Celý proces rozvoje sociálních služeb je řízen městem Chrudim. Nezbytná je spolu-
práce Města Chrudim s poskytovateli a uživateli sociálních služeb.
Chrudim má zpracovaný již 5. Akční plán ke komunitnímu plánu sociálních služeb.

Ve městě se snažíme předcházet i sociálně–patologickým jevům v rámci Progra-
mu prevence kriminality, který se zabývá příčinami trestné činnosti a omezováním 
příležitosti a motivů  k jejich páchání a to zejména nerepresivními prostředky. Hlav-
ním cílem koncepce prevence kriminality je snižování míry a závažnosti kriminality 
a zvyšování pocitu bezpečí občanů v Chrudimi. Účinná prevence kriminality je zá-
kladním faktorem při podpoře udržitelného rozvoje. Snižování kriminality a zvyšo-
vání bezpečí zlepšuje podmínky pro podnikání a zaměstnatelnost. 
Zejména programy sociální prevence podporují sociální začleňování okrajových 
skupin či usnadňují jejich reintegraci. 

 
Bližší informace:
http://www.chrudim.eu/aktuality.html 



CHCEME BÝT „FÉR“ – VOLÍME FAIRTRADE
…MYSLEME ODPOVĚDNĚ

V ROCE 2014 ZÍSKALO MĚSTO CHRUDIM JAKO PRVNÍ MĚSTO Z PARDUBICKÉ-
HO KRAJE STATUS FAIRTRADOVÉHO MĚSTA.

VÍTE CO JE FAIR TRADE? 
Spravedlivý obchod – Fair Trade – je obchodní partnerství, jehož cílem je přímá a 
účinná podpora znevýhodněných výrobců z rozvojových zemí. 
Toho se snaží docílit především poskytováním „férových“ obchodních podmínek 
pro zapojené výrobce, důrazem na dodržování základních norem pracovního práva 
a ochrany životního prostředí a zvyšováním informovanosti spotřebitelů o situaci 
malých zemědělců a řemeslníků v rozvojových zemích.

Pokud chcete podpořit Fair Trade, můžete se zapojit koupí výrobků označe-
ných ochrannou známkou, ale i propagací „férových“ aktivit.
Bližší informace o fair trade naleznete na internetových stránkách
 http://www.chrudim.eu/zdrave–mesto/fair–trade–v–chrudimi.html  

„Kupuji si čokoládu, v obchoďáku za rohem,
dvanáct kaček za stogramů, jsem s ní celkem spokojen.
Řekněte mi drazí moji, proč bych si měl připlatit,
aby nazí Afričani, měli se čím nasytit?“

Martin Dražan, 18 let

PODPORUJEME MÍSTNÍ TRADICE,
ZNAČKU REGIONÁLNÍ PRODUKT
„ŽELEZNÉ HORY ®“
Značka Regionální produkt je nástrojem pro podporu místní ekonomiky. Značka 
Regionální produkt označuje výrobky s výjimečnou vazbou na region, na jeho 
charakter, tradici, kulturu či historii a jsou proto jedinečné... 

S takto označeným výrobkem máte jistotu, že produkt splňuje kritéria: 

ü místní původ výrobku

ü ověřená kvalita

ü šetrný k životnímu prostředí

ü jedinečnost.

 „NAŠE“ VÝROBKY SE PYŠNÍ OCHRANNOU ZNÁMKOU
ŽELEZNÉ HORY regionální produkt®



komunikace komunikace

komunikace

partnerstvípartnerství
spolupráce

partnerství
spolupráce

partnerství
spolurozhodování

spolurozhodování

udržitelnost

udržitelnost
otevřenost

otevřenost

zapojení veřejnosti

zapojení veřejnosti
komunikace

zapojení veřejnosti
komunikace

osvěta

osvěta

zodpovědné rozhodováníinformovanost
spolupráce

informovanost
spolupráce

osvěta
informovanost

osvěta

informovanost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace spolurozhodování

spokojenost občanů
spolurozhodováníudržitelnost

spokojenost občanů
udržitelnost spokojenost občanů

komunikace
spokojenost občanů

komunikacespolurozhodováníspokojenost občanůspolurozhodováníspokojenost občanů
udržitelnost
spokojenost občanů
udržitelnost

spokojenost občanů
komunikace

spokojenost občanů
komunikace

DĚKUJEME VÁM!
Jak je zdravý člověk, tak může být zdravé i město. Nezapomeňte, že i Vy můžete dát impuls ke 
zlepšení v určité oblasti a že zlepšení nemusí vždy znamenat velké výdaje, ale kolikrát jen změnu 
myšlení či zvyklostí. 

Zapojte se aktivně do veřejných projednávání, účastněte se osvětových kampaní, podpořte pro-
jekty Zdravého města a místní Agendy 21.

DĚKUJEME VŠEM OBČANŮM, ORGANIZACÍM I PARTNERŮM, KTERÝM ŽIVOT VE MĚSTĚ 
NENÍ LHOSTEJNÝ A KTEŘÍ SVOU ČINNOSTÍ PŘISPÍVAJÍ K POSUNU MĚSTA SMĚREM K JEHO 
KVALITĚ A SPOKOJENOSTI!

WE          
OUR CITY



MĚSTO, KDE STOJÍ ZA TO ŽÍT

MĚSTO, KDE STOJÍ ZA TO ŽÍT

www.chrudim.eu/zdravemesto

Tato publikace vnikla v rámci projektu města Chrudim „Místní Agendou 21 a strategickým řízením 
k naplňování principů udržitelného rozvoje a zvyšování kvality života obyvatel v Chrudimi“ 

za � nanční pomoci Programu Švýcarsko-české spolupráce. 

Za obsah tohoto dokumentu je odpovědné město Chrudim a nelze jej v žádném případě považovat

za názor Ministerstva životního prostředí. 

PRŮVODCE PROJEKTEM ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDOU 21


